Phụ lục 1
MẪU BÁO CÁO SÁNG KIẾN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN

Kính gửi: Hội đồng công nhận sáng kiến …… (đơn vị có pháp nhân quản lý tác giả sáng kiến)

I. THÔNG TIN CHUNG:
1. Tên sáng kiến:…..
2. Lĩnh vực áp dụng sáng kiến:…..
3. Tác giả:
- Họ và tên:…………………..Nam (nữ)  - Năm sinh:
- Trình độ chuyên môn:…… - Điện thoại:……………..Email…
- Chức vụ, đơn vị công tác:…….
- Tỷ lệ đóng góp tạo ra sáng kiến: …%
 Đồng tác giả 1 (nếu có)
- Họ và tên:…………………..Nam (nữ)  - Năm sinh :
- Trình độ chuyên môn:…… - Điện thoại:……………..Email…
- Chức vụ, đơn vị công tác:…….
- Tỷ lệ đóng góp tạo ra sáng kiến: …%
Đồng tác giả 2 (nếu có)
- Họ và tên:…………………..Nam (nữ)  - Năm sinh :
- Trình độ chuyên môn:…… - Điện thoại:……………..Email…
- Chức vụ, đơn vị công tác:…….
- Tỷ lệ đóng góp tạo ra sáng kiến: …%
(Trường hợp có đồng tác giả thì phải có ghi rõ tỷ lệ đóng góp lao động sáng tạo cho sáng kiến và có ký tên xác nhận của từng người trong danh sách đồng tác giả).
4. Cam kết không sao chép hoặc vi phạm bản quyền sáng kiến, những thông tin nêu theo báo cáo này là sự thật.
							Đồng Nai, ngày…tháng…năm…..
	ĐỒNG TÁC GIẢ SÁNG KIẾN
(Ký, ghi rõ họ tên và tỷ lệ đóng góp tạo ra sáng kiến)

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
NƠI TÁC GIẢ SÁNG KIẾN CÔNG TÁC/ÁP DỤNG SÁNG KIẾN
 (Xác nhận)
(Ký tên, đóng dấu)
	TÁC GIẢ SÁNG KIẾN
(Ký, ghi rõ họ tên)

II. PHẦN NỘI DUNG SÁNG KIẾN
1. Thực trạng của giải pháp đã biết (nêu hiện trạng trước khi áp dụng giải pháp mới; phân tích ưu nhược điểm của giải pháp cũ để cho thấy sự cần thiết của việc đề xuất giải pháp mới nhằm khắc phục nhược điểm của giải pháp cũ)
2. Nội dung giải pháp đề nghị công nhận là sáng kiến
a) Mục đích của giải pháp (Nêu vấn đề cần giải quyết)
b) Nội dung giải pháp (nêu cách thức thực hiện, các bước thực hiện của giái pháp mới một cách cụ thể, rõ ràng cũng như các điều kiện cần thiết để áp dụng giải pháp và những ưu, nhược điểm của giải pháp mới (nếu có))
3. Đánh giá về sáng kiến được tạo ra
a) Tính mới
- Mô tả những điểm mới cơ bản của giải pháp mới, tính ưu việt hơn so với giải pháp sẵn có; khẳng định tính sáng tạo về mặt khoa học và thực tiễn (tác giả tự nghiên cứu, chưa được công bố, phổ biến, áp dụng chính thống).
Yêu cầu: Phải có số liệu so sánh hoặc các luận cứ chứng minh được tính mới, tính sáng tạo của giải pháp mới.
b) Hiệu quả áp dụng:
	-  Hiệu quả kinh tế: Đánh giá hiệu quả kinh tế của sáng kiến thông qua số tiền làm lợi sau một năm áp dụng sáng kiến (đối với các giải pháp có đầu tư kinh phí hoặc xác định được chi phí).
	- Hiệu quả xã hội: Đánh giá hiệu quả xã hội của việc áp dụng sáng kiến từ việc áp dụng sáng kiến đến việc tăng năng suất, hiệu quả công tác, nâng cao điều kiện an toàn lao động, cải thiện điều kiện sống, làm việc, bảo vệ môi trường, sức khỏe con người, cộng đồng, tạo ra hướng mới cho tương lai…
Yêu cầu: Phải có số liệu so sánh hoặc các luận cứ chứng minh được hiệu quả của giải pháp mới so với giải pháp cũ.
c) Khả năng áp dụng của sáng kiến
	- Sáng kiến này đã được áp dụng/hoặc áp dụng thử hay chưa? ở đâu?
	- Nêu lĩnh vực mà sáng kiến có thể áp dụng: Nông nghiệp, giao thông vận tải, công nghiệp, dịch vụ, sản xuất, quản lý hành chính…
	- Điều kiện cần thiết để áp dụng sáng kiến đó: để áp dụng sáng kiến này cần phải đảm bảo điều kiện gì?
	- Nêu rõ phạm vi có thể áp dụng sáng kiến: sáng kiến này có thể áp dụng trong cơ quan, địa phương, ngành hay toàn tỉnh hay toàn quốc.
III. PHẦN KẾT LUẬN
1. Những bài học kinh nghiệm được rút ra từ quá trình áp dụng  sáng kiến. (Nếu có)
2. Những kiến nghị, đề xuất điều kiện để triển khai, ứng dụng sáng kiến vào thực tiễn. (Nếu có)
Lưu ý: Báo cáo Sáng kiến/báo cáo sáng kiến là kết quả của đề tài NCKH được đóng thành quyển, có bìa cứng
[bookmark: _GoBack]